1 Sed forsitan dicit aliquis : nullusne ergo in Ecclesia Cbristi profectus-

habebitur religionis ? Habeatur plane et maximus. Nam quis ille est tarn

invidus hominibus, tarn exosus Deo qui istud prohibere conetur ? Sed ita

tamen ut vere profectus sit ille fldei, non permutatio... Christi vero Ecclesia

sedula et cauta depositorum apud se dogmatum custos, nib.il in his uuquam

permutat, nihil minuit, nihil addit, non amputat necessaria, non apponit

superflua, non amittit sua, non usurpat aliena; sed omni industria hoe

unum studet ut omnia fideliter, sapienterque tractando, 8i qua sunt ilia

antiquitus informata et inchoata, accuret et poliat, si qua iam expressa et

enucleata, consolidet, firmet ; si qua iam conflrmata et deflnita, custodiat...*

Haereticorum novitatibus excitata, conciliorum suorum decretis catholica

perfecit Ecclesia, ut quod prius a maioribus sola traditione susceperat, hoe

deinde posteris etiam per scripturae chirographum consignaret, magnam
rerum summam paucis literis comprehendendo, et plerumque propter in-

telligentiae lucem, non novum fldei sensum novae appellation^ proprietate

signando. Commonit., n. 23. MIGNE, P. L. Vol. 50, pag. 666-669.
* Lettera Enciclica, . 24.

RISPOSTA AL PATRIARCA GRECO DI COSTANT1NOPOLI 521

qui trascritto, contentandosi di allegarne uno che lo precede

e che trova in quello la sua naturale ed ovvia spiegazione. II

tratto da lui citato & il seguente notissimo canone, di cui hanno

tanto abusato i Protestanti : In ipsa item catholica Ecclesia

magnopere curandum est, id id teneamus quod ubique, quod

semper, quod db omnibus creditum est. Hoc est enim vere

proprieque catholicum, quod ipsa vis nominis ratioque declarat,

quae omnia fere universaliter comprehendit. Sed hoc ita de-

mum fiet, si sequamur universitatem, antiquitatem, consen-

sionem *.

II Santo, nel proferire queste parole, non altro significo se

non che quella dottrina creduta sempre, in ogni luogo e da tutti

come una dottrina di fede, debba ritenersi qual domma catto-

lico. Proposizione verissima, la quale, nel senso positivo datole

dal suo autore, e pienamente ammessa da tutti i nostri teo-

logi cattolici; ma, presa in questo senso, essa in nessun modo

contraddice al genuine progresso nelle cose di fede, insegnato

dal medesimo Dottore. II detto canone, perch6 escludesse qual-

siasi progresso, dovrebbe intendersi, come co' Protestanti 1'in-

tende il Patriarca, in un senso esclusivo, nel senso cioe, che

nessuna dottrina puo esser domma cattolico, e come tale de-